
 
 

 
 
 

 

 

Determina  N. 54 

All’

  

Albo on line 

– Pubblicità Legale 

Al sito web - Amministrazione 

Trasparente 

Agli atti del Progetto 

 

OGGETTO:  Determina Dirigenziale N.54 per affidamento diretto, mediante ODA sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura Acquisto forniture - Progetto 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM”.  

PROCEDURA DI  ACQUISTO NR. 31695 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR 6877519  

PROGETTO: “Spazi STEM. per Rinnovare la scuola” 
 

 

CIG: ZE53729EF0       CUP: I49J21004640001 

 

 

Il Dirigente Scolastico   

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.  827 e ss.mm.ii;   

VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante” Nuove norme in materia di procedimento  amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante” Disposizioni per la prevenzione  e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e  modifiche 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARD. G. B. DUSMET”  
SCUOLA INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

SCUOLA A INDIRIZZO MUSICALE  
COD. FISC. 80011980879 - COD. MECC. CTIC83900G 

Via Monti Rossi, 14 - 95030 - NICOLOSI - Tel. 095911420 - 095911340  
e-mail: ctic83900g@istruzione.it - pec: ctic83900g@pec.istruzione.it  

www.scuoladusmetnicolosi.edu.it 
 

PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE – PNSD  
“SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM” 

mailto:ctic83900g@istruzione.it


 
 
apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle  disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della  legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento  recante 

norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo  1997, n. 59;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le Istruzioni  generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107 recepito dalla Regione Siciliana - Assessorato  Istruzione e Formazione Professionale con 

Decreto Assessoriale 28 dicembre 2018, n. 7753; 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  forniture”, ed in particolare gli artt. 

29,30,32,33,35,36,37,51,80,95;   

VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al decreto  

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;   

VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto  Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207) per le 

parti ancora in vigore; 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi della  quale è 

fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per  

l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, comma  1, legge 

n. 94 del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di recedere dal contratto  qualora il 

servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta convenzione Consip  che preveda 

condizioni di maggior vantaggio economico per l’Amministrazione stessa e il  Concessionario non acconsenta 

alle conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

VISTO il decreto direttoriale n.333 del 14/10/2021 del Direttore della Direzione Generale per i fondi  

strutturali del Ministero dell’Istruzione di approvazione delle graduatorie dei progetti ammessi a  

finanziamento;   

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 10812 del 13.05.2021 finalizzato alla REALIZZAZIONE DI SPAZI 

LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO 

DELLE STEM; 
 
VISTA   la nota Prot. n.  AOODGEFID/43717 del 10.11.2021 con la quale è stata comunicata  la formale 

autorizzazione all’avvio delle azioni del Progetto Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso 

pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Titolo progetto “Spazi 

STEM. per Rinnovare la scuola”; 
 

VISTA  la delibera N. 10 Verbale n. 2 del giorno 31/01/2022 Consiglio di Istituto con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale dell’Istituzione scolastica per l’anno 2022; 



 
 
VISTA la relativa assunzione nel programma annuale del finanziamento del Progetto di cui al presente avviso, 

autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di euro 16.000; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n 20 del 12 maggio 2022; 

RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente 

ai beni della presente determina; 

VISTO    l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta Campustore che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al 

mercato per i servizi da affidare; 

PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di 

interesse per la fornitura; 

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle disponibilità 

della scuola; 

DETERMINA 

Art 1 - Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 

Art 2 - Si delibera di procedere mediante Ordine diretto di acquisto n. 6877519  -   in economia    ai 

sensi dell’art. 36 del  D. Lgv. 50/2016 e dell’art. 25 del D. Lgvo. 56/2017, alla Ditta 

CAMPUSTORE SRL- P.I. 02409740244 -  per la fornitura di: 

- iRobot - iRobot Education Root rt1 -- n. 2 pezzi, 

- Makeblock - Ultimate 2.0 - Kit Robot 10 in 1 -- n. 1 pezzo, 

- Ultimaker 2+ Connect Stampante 3D -- n. 1 pezzo, 

- Arduino CTC GO! - Core Module -- n. 1 pezzo; 

fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge; 

 

Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per  

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 5646,81 

(cinquemilaseicentoquarantasei/81) Compresa IVA al 22%; La spesa sarà imputata, nel Programma 

Annuale, sull’Attività che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 - Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura  

elettronica e di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010; 



 
 

Art. 5 - Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 

7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Maria Nicolosi; 

 

Art. 6 - Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto Scolastico:  

http://www.scuoladusmetnicolosi.edu.it 

       Il Dirigente Scolastico 

                                  Prof.ssa Maria Nicolosi 
documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, 

                                                                              ai sensi dell'art. 20 del CAD  e normativa connessa 

 

Allegati: 

Ordine di acquisto su Mepa  

 

 

 

 

 

http://www.scuoladusmetnicolosi.edu.it/

		2022-07-18T08:38:38+0200




